δικαιοσύνην, καὶ τὴν κληρονομίαν εὐρεῖν τῆς τῶν

§ IX.

Καιρός τοῦ φυλάξαι, καὶ καιρός τοῦ ἐκβαλεῖν.

Τί φυλάξαι; Τὰς ἐν τῷ ἀγαθῷ θησαυρῷ τῆς καρδίας ἀποκειμένας ἀγαθὰς ἐννοίας καὶ σοφὰς εἰσηγήσεις, ὅταν ἀνεπιτήδειοι βλέπωνται πάντες οἱ τούτων μέλλοντες ἐπατεῖν· καθὼς ὁ Κύριος παρεγγύησε λέγων, « Μὴ βάλητε τοὺς μαργαρίτας ὑμῶν ἐμπροσθεν τῶν χοίρων, ἵνα μὴ καταπατήσωσιν αὐτοὺς, καὶ σερραφέντες ῥήξωσιν ὑμᾶς. »

Ἔστι δὲ πάλιν καιρὸς προσφυῆς καὶ κατάλληλος, ἐν ᾧ ὁ ἀγαθὸς ἄνθρωπος ἐκ τοῦ ἀγαθοῦ θησαυροῦ

Tempestivitas custodiendi, et tempestivitas emittendi.

Quid custodiendi? Bonas scilicet, quas in bono mentis thesauro conditas habemus, cogitationes et plena sapientiæ documenta, quandiu qui hæc audituri sunt, nondum idonei videantur: quemadmodum et Christus præscripsit, cum ait: « Ne mittatis margaritas vestras ante porcos, ne conculcent eas, et conversi dirumpant vos (21). »

At est quoque sua probo viro tempestivitas, qua de bono mentis thesauro bona supernæ charitatis

longior, modo brevior occurreret, sed unus idemque in omnibus ad nos pervenisset. Cæterum ob Apocalypsin potissimum Θεολόγον dictum Joannem Bucherum idem opinatur (ibid. p. 850, § 28). ratus Christianos veteres ob tolli illa mysteria nomen Joanni imposuisse, quo apud veteres poetæ quandoque et sacerdotes et philosophi et eproptæ appellati fuerant. At illa communior doctorum sententia, a divinis tractandis eam illi appellationem attributam. (21) Matth. vii, 6. Sed hic ommissa illa ἐν τοῖς ποσὶν αὐτῶν. Similia nos docet Chrysostomus, ipsum hoc Christi dictum præfatus. Ait enim: Ἀκουέτωσαν οἱ ἀπλῶς καὶ ἀδισταφῶς πρὸς ἅπαντας διαλεγόμενοι. Οὐδὲ γὰρ ἐκεί περὶ χοίρων αἰσθητοῦ ὁ Χριστὸς λέγει, ἀλλὰ τοὺς χοιρῶδεις τῶν ἀνθρώπων ἀντιτιθέμενος, καὶ ὁμοίως τοῖς ἀλόγοις ἐγκυλινομένους τῷ τῆς ἀμαρτίας βορβόρῳ, παιδεύων ἡμᾶς εἰδέναι καὶ προσώπιον διαφορᾶν, καὶ πολιτείας ἐπιζητεῖν ἐκρίβειν, ἥτις αὖν ὅρη τῶν θεῶν λογίων ἐκκαλύπτειν, ἵνα μὴ κάκεινους καὶ ἑαυτοὺς λυκαυτοῦμεθα·

οἱ γὰρ τοιοῦτοι οὐ μόνον οὐδὲν κερδαίνουσιν ἀπὸ τῶν λεγομένων, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἀνεξετάστως παραθέντας τοὺς καλοὺς τούτους μαργαρίτας, εἰς τὸ αὐτὸ αὐτοῖς βράθρον τῆς ἀπωλείας πωλάκις καθήγαγον. Διὸ χρῆ μετὰ ἀκριθείας ταῦτα παραφυλάττεσθαι, ἵνα μὴ τὰ αὐτὰ τοῖς νῦν ἀπατηθεῖσιν ὑπομένωμεν. Id est: *Audiant, qui sine discrimine simpliciter cum omnibus colloquuntur. Neque enim ibi Christus de sensibili porco præcepit, sed homines porcinis moribus significat, qui sicut bruta illa in peccati luto involvuntur, docens nos, ut personarum diversitatem dignoscamus, et vitæ rationes inquiramus, quando aliquid divinarum eloquiorum exponere opus fuerit, ne et illos et nosmet ipsos ledamus. Nam qui tales sunt, non solum nihil lucri ex dictis capiunt, sed et eos, qui bonas illas margaritas absque disquisitione illis proposuerant, secum in suæ perditionis profundum sæpe pertraxerunt. Ideo cum diligentia observanda sunt hæc, ut eadem patiamur, quæ illi, qui hic decepti sunt.* (Tom. IV, hom. 16 in Gen., n. 2.)

documenta depromat; iis nempe inventis, qui hæc audientes atque discentes æqui bonique faciant: qui sane terræ bonæ manifesto comparantur, quæ postquam in ea sator præconium veritatis sevit, fructum protulit ad triginta et ad sexaginta atque etiam ad centum: cum ceteri contra petrae ac spinis assimilentur, **80** in quibus serere velamur, in illa quidem propter siccitatem insitamque ariditatem, in his quod semen mundanis curis et intempestivis distractionibus suffocetur²². Hac igitur ratione prudens et cordatus homo atque cautus doctrinæ sapientiæque suæ bona apud se in opportunam diem custodire debet; itemque tempestive depromere, ac large cupidis dare et dispertiri. Ait deinde:

Vers. 7. *Tempestivitas avellendi, et tempestivitas consuendi.*

Avellendi animum et cor et cogitationem a quacunque humana cupiditate atque omni amoris affectu, cum Deo propense vacandum est, atque præscriptis hymnorum divinatorum laudibus, diurnisque ac nocturnis obsecrationibus (22): nulla ut cura dignos putemus, qui nos ad res suas gerendas pertrahere conantur; ac dum divina tractamus, ne iis, quæ ad hominis potissimum et corporis usum **81** pertinent, intercipiāmur. Cum autem officio defuncti fuerimus, bonoque auctori nostro Deo atque Domino debiti cultus ministeria peregerimus; tum vero cum iis, quas diximus, et personis et rebus cor atque animum veluti consuere atque conjungere sic oportet, ut sobrie, studiosè, caute susceptam earum curam ac diligentiam nostram providentiamque ostendamus. « Qui namque præ-

²² Matth. xiii, 19-23.

(22) Habes hic quoque haud obscurum testimonium, quam vetus in Ecclesia consuetudo sit diurna illa atque nocturna psalmodia, quam adhuc retinemus. Sic enim eam noster attingit, ut definita ejus tempora et statas horas agnoscere videatur. Nec vero dubitandi locus est ullus, multo ante Gregorii nostri ævum istam sacri cantus rationem apud monachos maxime obtinuisse. Basilius ille magnus, e cujus schola Gregorius prodiit, jam præscripserat, hymnis Deum et canticis placandum esse hora matutina et tertia et sexta et nona, vespere item et die jam exacto, et circa noctis dimidium, ut in *Regulis ejus fusiis disputatis* legimus Responsione xxviii; morem autem in monasteriis vigentem pluribus describit sanctus Chrysostomus: Εὐθέως, inquit, ἅπαντες μετὰ εὐλαβείας τὸν ὕπνον ἀπελείποντες, καὶ ἐσθήκασι τὸν ἅγιον στησάμενοι χορδὴν, καὶ τὰς χεῖρας, εὐθέως ἀνατείναντες, τοὺς ἱεροὺς ἄδουσιν ὕμνους... ἐπειδὴν δὲ ἡμέρα μέλλη γίνεσθαι, ἀναπαύονται λοιπὸν καὶ ὅταν ἡμεῖς ἀρξώμεθα τῶν ἔργων, ἐκείνοι καιρὸν ἔχουσι τῆς ἀναπαύσεως... εἶτα τρίτην, ἕκτην, ἐνάτην καὶ τὰς ἑσπερινὰς εὐχὰς ἐπιτελοῦσι, καὶ εἰς τέσσαρα μέρη τὴν ἡμέραν διανείμεντες, καθ' ἕκαστον μέρος πληρούμενοι ψαλμῶδαις, ὕμνοις γεραίρουσι τὸν Θεόν. Id est: *Illico omnes*